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Spørgsmål nr. 160 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Overvejer regeringen på baggrund af følgende oplysninger at 

øge den kriminalpræventive indsats hos Politiet i Grønland 

samt styrke behandlings- og aktivitetstiltag for at sikre resocia-

lisering og dermed nedsætte recidivtallet: 

 

- Mindst 41 pct. af de indsatte ved anstalterne i Grønland har 

under barndommen været anbragt uden for hjemmet, og om-

kring 1/3 af de 18-24-årige indsatte er gengangere, ifølge soci-

alforsker, lektor Nyborg Lauritsen ved Ilisimatusar-

fik/Grønlands Universitet. Der er således i det grønlandske 

samfund behov for en koordineret indsats med de grønlandske 

myndighed om at forebygge kriminalitet og et behov for at se 

på behovet for kriminalitetspræventive tiltag hos Politiet i 

Grønland samt behandlings og aktivitetstilbud i Kriminalfor-

sorgen i Grønland for at bryde den negative spiral mange be-

finder sig i.” 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra 

Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Grønlands Politi, der indledningsvis har oplyst, at politi-

kredsen har fokus på det forebyggende arbejde, og at indsatsen 

primært er forankret i politikredsens operative stab. 

 

Grønlands Politi har endvidere oplyst, at der på de enkelte po-

litistationer er iværksat en række kriminalpræventive indsatser, 

der koordineres af den operative stab. Som eksempler på så-

danne indsatser har Grønlands Politi nævnt følgende: ”Samtale 

i stedet for vold”, ”Samtale i stedet for husspektakler”, fore-

drag, medlemskab af lokale SSSPK-udvalg, og politistations-

besøg. 

 

Grønlands Politi har tillige oplyst, at politimesteren i Grønland 

deltager i flere forskellige råd og udvalg, f.eks. i Det kriminal-

præventive Råd, Alkohol- og Narkotikarådet og Det Centrale 

Forebyggelsesudvalg.  

  

Endelig har Grønlands Politi om den kriminalpræventive ind-

sats oplyst, at politikredsen i 2017 vil evaluere den indsats, 

som politiet har iværksat på det forebyggende område, herun-

der for at undersøge, hvorvidt de samlede forebyggelsesres-

sourcer anvendes på den mest hensigtsmæssige og effektive 

måde. På baggrund af denne evaluering vil der blive udarbejdet 

en ny forebyggelsesstrategi for Grønlands Politi.  
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Grønlands Politi har i den forbindelse bemærket, at der endvi-

dere i 2017 vil ske en nærmere drøftelse med politiets samar-

bejdspartnere på området, herunder i forhold til det tværsekto-

rielle myndighedssamarbejde. 

 

Afslutningsvis har Grønlands Politi oplyst, at Grønlands Politi 

varetager sekretariatsfunktionen i Det Grønlandske Kriminal-

præventive Råd, og at sekretariatschefen er stabschefen for 

Grønlands Politi.  

 

Det Grønlandske Kriminalpræventive Råd har udarbejdet stra-

tegien ”Tidlig indsats”, der skal gennemføres i perioden fra 

2016 – 2020. Formålet med strategien er, at der skal være et 

langt større fokus på ikke bare børn og unge, men også foræl-

drene i den forebyggende indsats, og at den forebyggende ind-

sats skal påbegyndes så tidligt i livet som muligt.  

 

Der er i den forbindelse udpeget følgende fire strategiske pej-

lemærker: Volds- og sædelighedskriminalitet, berigelseskrimi-

nalitet, misbrug af rusmidler og cyberkriminalitet. 

   

Strategien er blandt andet operationaliseret i to projekter, der 

skal gennemføres i 2017. Projektet ”Det er kun hjertet der slår” 

fokuserer på den kriminalpræventive indsats inden for vold- og 

sædelighedskriminalitet, og projektet ”Sikker Chat” fokuserer 

på den kriminalpræventive indsats inden cyberkriminalitet. 

Projekterne koordineres med social- og sundhedsområdet og 

en række interesseorganisationer.” 

 

Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet endvidere indhentet en udta-

lelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Kriminalforsorgen i Grønland har oplyst, at man er bekendt 

med socialforsker Nyborg Lauritsens nyeste forskning om de 

indsattes sociale problemstillinger. Forskningen bekræfter den 

virkelighed, der opleves i anstalterne og i Kriminalforsorgen i 

Frihed og kan – sammen med den viden, der allerede findes i 

Kriminalforsorgen i Grønland – bidrage til den løbende mål-

retning af resocialiseringsarbejdet. 

 

Kriminalforsorgen i Grønland vil i de kommende år tage initia-

tiv til at udbygge samarbejdet med kommunerne og Grønlands 

Selvstyre om konkrete støttemuligheder i resocialiseringsar-

bejdet og mere effektive procedurer for dette samarbejde. 

 

Derudover arbejder Kriminalforsorgen i Grønland på at for-

bedre mulighederne for fjernundervisning. I 2017 og 2018 vil 

der tillige være øget fokus på forbedring af den daglige be-

skæftigelse af de indsatte og der vil være øget opmærksomhed 

på samfundstjenesteforløb. 
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Direktoratet for Kriminalforsorgen kan henholde sig hertil.” 

 

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen fra Rigspolitiet og udtalel-

sen fra Direktoratet for Kriminalforsorgen.  


